
Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ЧУДОВСКОГО МУНИЦИ-

ПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27.01.2014 № 83
г.Чудово

О внесении изменений в 
Административный регламент
предоставления государственной
услуги по оказанию государствен-
ной социальной помощи малои-
мущим семьям, малоимущим 
одиноко проживающим гражда-
нам и социальной поддержке 
лицам, оказавшимся в трудной
жизненной ситуации

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,
постановлением Администрации Чудовского муниципального района от 01 де-
кабря 2010 года № 1264 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения
административных регламентов предоставления муниципальных услуг» 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Внести  изменения  в  Административный  регламент  предоставления
государственной  услуги  по  оказанию  государственной  социальной  помощи
малоимущим семьям, малоимущим одиноко проживающим гражданам и соци-
альной поддержке лицам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, утвер-
жденный постановлением Администрации Чудовского муниципального района
от 24 мая 2011 года № 690 (далее - Административный регламент):

1.1. в разделе II Административного регламента:
1.1.1. изложить пункт 8 в следующей редакции:
«8.  Предоставление  государственной  услуги  осуществляется  в  соответ-

ствии со следующими нормативными правовыми актами:
Конституцией  Российской Федерации (Собрание  законодательства  Рос-

сийской Федерации, 2009, № 4, статья 445);

дк-6
№ 60-п

Гражданским кодексом Российской Федерации (часть первая) (Собрание
законодательства Российской Федерации, 1994, № 32, статья 3301);



Семейным кодексом Российской Федерации (Собрание законодательства
Российской Федерации, 1996, № 1, статья 16);

Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации
предоставления  государственных  и  муниципальных  услуг»  (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2010, № 31, статья 4179);

Федеральным законом от 02 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмот-
рения обращений граждан Российской Федерации» (Собрание законодательства
Российской Федерации, 2006, № 19, статья 2060);

Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных
данных»  (Собрание  законодательства  Российской  Федерации,  2006,  №  31
(1 часть), статья 3451);

Федеральным законом от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ «О государствен-
ной социальной помощи» (Собрание законодательства Российской Федерации,
19.07.99, № 29, статья 3699);

Федеральным законом от 05 апреля 2003 года № 44-ФЗ «О порядке учета
доходов  и  расчета  среднедушевого  дохода  семьи  и  дохода  одиноко  про-
живающего  гражданина  для  признания  их  малоимущими  и  оказания  им
государственной социальной помощи» (Собрание законодательства Российской
Федерации, 2003, № 14, статья 1257);

постановлением  Правительства  Российской  Федерации  от  20  августа
2003 года № 512 «О перечне видов доходов, учитываемых при расчете средне-
душевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для ока-
зания  им государственной социальной помощи» (Собрание законодательства
Российской Федерации, 2003, № 34, статья 3374);

областным законом от 02 июня 2010 года № 768-ОЗ «О государственной
социальной  помощи  малоимущим  семьям,  малоимущим  одиноко  про-
живающим гражданам и социальной поддержке лицам, оказавшимся в трудной
жизненной  ситуации  на  территории  Новгородской  области»  («Новгородские
ведомости» (официальный выпуск) от 09.06.2010 № 17).»;

1.1.2. изложить пункт 9 в следующей редакции:
«9.  Для  предоставления  государственной  услуги  по  оказанию государ-

ственной социальной помощи малоимущим семьям, малоимущим одиноко про-
живающим гражданам и социальной поддержке лицам, оказавшимся в трудной
жизненной ситуации, предоставляются:

1)  заявление,  представленное  в  письменной  или,  при  наличии
технической  возможности,  в  электронной  форме  в  комитет  либо  через
многофункциональный  центр  предоставления  государственных  и
муниципальных  услуг  (приложение  № 1  к  настоящему  Административному
регламенту).

Одновременно  с  подачей  заявления  в  письменной  форме  необходимо
предъявить документ, удостоверяющий личность заявителя либо его законного
представителя, а также представить все необходимые документы:

2)  копия  документа,  удостоверяющего  личность  заявителя,  либо  копия
документа, удостоверяющего личность законного представителя заявителя, - в
случае подачи заявления законным представителем; 

2



3) копии свидетельства о рождении детей, свидетельства о браке – в слу-
чае если заявитель имеет детей, состоит в браке;

4) копия акта органа опеки и попечительства о назначении опекуна - в
случае подачи заявления опекунами от имени недееспособных граждан;

5) справка о составе семьи (за исключением лиц без определенного места
жительства);

6)  документы, подтверждающие наличие доходов у заявителя,  включая
членов его семьи, либо их отсутствие, в том числе:

а) документы о доходах за три последних календарных месяца, предше-
ствующих месяцу подачи заявления (для работающих граждан);

б)  копия  трудовой  книжки  или  справка  органа  службы  занятости  о
регистрации  в  качестве  безработного  (для  неработающих  трудоспособных
граждан,  не  являющихся  получателями  трудовой  пенсии  или  пенсии  по
государственному пенсионному обеспечению). Указанные документы не предо-
ставляются лицами без определенного места жительства, женщинами, имеющи-
ми детей, не достигших возраста трех лет, а также, на период оформления пен-
сии, лицами в возрасте 18 лет, обучающимися по очной форме в образователь-
ных учреждениях всех типов и видов независимо от их организационно-пра-
вовой формы (за исключением образовательных учреждений дополнительного
образования) до окончания ими обучения в указанных образовательных учре-
ждениях, но не дольше чем до достижения возраста 23 лет, у которых умерли
оба или единственный родитель;

в) справка о размере пенсии, выдаваемая отделением Пенсионного фонда
Российской Федерации по месту жительства гражданина, копия трудовой книж-
ки  (для  неработающих трудоспособных  граждан,  являющихся  получателями
трудовой пенсии или пенсии по государственному пенсионному обеспечению).
Копия трудовой книжки не предоставляется лицами без определенного места
жительства, а также женщинами, имеющими детей, не достигших возраста трех
лет;

г) справка о размере пенсии, выдаваемая отделением Пенсионного фонда
Российской Федерации по месту жительства гражданина (для неработающих
граждан,  являющихся  нетрудоспособными  в  соответствии  с  Федеральным
законом от 15 декабря 2001 года № 166-ФЗ «О государственном пенсионном
обеспечении в Российской Федерации», получающих трудовые пенсии или пен-
сии по государственному пенсионному обеспечению). Указанные документы не
предоставляются инвалидами в период оформления пенсии;

7) копия справки, подтверждающей факт установления инвалидности, вы-
даваемой федеральными государственными учреждениями медико-социальной
экспертизы, в случае подачи заявления гражданами, являющимися инвалидами;

8)  копии  документов,  подтверждающих  право  собственности  на  при-
надлежащее заявителю (его семье) имущество - в случае если заявителю (его
семье) принадлежит имущество на праве собственности. 

Для назначения социальной поддержки гражданам, оказавшимся в труд-
ной жизненной ситуации в связи с утратой, повреждением жилья и домашнего
имущества в результате пожара, помимо заявления (приложение № 3 к настоя-

3

consultantplus://offline/ref=3DC93D5383F45AA9F53E6FE08AC2EE0B2E7615D0E100D171BA75F7CB891116G


щему Административному регламенту) и документов, указанных соответствен-
но в подпунктах  2,  4,  5,  подпунктах «а»,  «в» подпункта 6 настоящего пункта,
заявитель (законный представитель) дополнительно представляет справку о по-
жаре с указанием причины пожара, выдаваемую органами государственного по-
жарного надзора Главного управления Министерства Российской Федерации по
делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации послед-
ствий стихийных бедствий по Новгородской области.

Верность копий документов, прилагаемых к заявлению, должна быть за-
верена специалистом при приеме документов при наличии подлинников либо
удостоверена нотариально.

Прилагаемые к заявлению документы должны быть оформлены надлежа-
щим образом и содержать все необходимые для них реквизиты: наименование и
адрес организации,  выдавшей документ,  подпись уполномоченного лица,  пе-
чать организации, выдавшей документ, дату выдачи документа, номер докумен-
та.

В  случае  если  заявителем  или  его  законным  представителем,  обра-
тившимся за назначением государственной социальной помощи или социаль-
ной поддержки, не были по собственной инициативе представлены документы,
то они могут быть получены путем межведомственного запроса комитета либо
многофункционального центра в государственный орган, орган местного само-
управления, подведомственную государственному органу или органу местного
самоуправления организацию, в распоряжении которых находится необходимая
информация. Путем межведомственного запроса могут быть получены:

1) справка о составе семьи, в случае если она выдается органом местного
самоуправления,  организацией,  осуществляющей  управление  жилым  домом,
подведомственной  органам  государственной  власти,  органам  местного  само-
управления;

2) справка органа службы занятости о регистрации гражданина (члена его
семьи) в качестве безработного;

3) документы о доходах заявителя (членов его семьи) за три последних
календарных месяца, предшествующих месяцу подачи заявления, за исключе-
нием сведений о заработке заявителя (членов его семьи);

4)  копии  документов,  подтверждающих  право  собственности  на  при-
надлежащее заявителю (его семье) имущество, права на которое зарегистриро-
ваны в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сде-
лок с ним;

5) справка о пожаре с указанием причины пожара, выдаваемая органами
государственного пожарного надзора Главного управления Министерства Рос-
сийской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям
и ликвидации последствий стихийных бедствий по Новгородской области.»;

1.1.3. изложить подпункт 9.1 в следующей редакции:

4

consultantplus://offline/ref=B3E9E39D4A914C126F7C8D134E4923787F7697A69A86F6261E039ACEC9AA2E251177AC5181C9D43032D1FFU07FG
consultantplus://offline/ref=B3E9E39D4A914C126F7C8D134E4923787F7697A69A86F6261E039ACEC9AA2E251177AC5181C9D43032D1FCU077G
consultantplus://offline/ref=B3E9E39D4A914C126F7C8D134E4923787F7697A69A86F6261E039ACEC9AA2E251177AC5181C9D43032D1FCU079G
consultantplus://offline/ref=B3E9E39D4A914C126F7C8D134E4923787F7697A69A86F6261E039ACEC9AA2E251177AC5181C9D43032D1FCU07AG
consultantplus://offline/ref=B3E9E39D4A914C126F7C8D134E4923787F7697A69A86F6261E039ACEC9AA2E251177AC5181C9D43032D1FCU07CG


«9.1. Для предоставления государственной услуги по оказанию социаль-
ной  поддержки гражданам,  у  которых  одновременно родилось  трое  и  более
детей, предоставляются:

1) заявление об оказании социальной поддержки со всеми необходимыми
документами,  которое  подается  одним  из  супругов  в  комитет  либо  в
многофункциональный центр по месту своего жительства (приложение № 2 к
настоящему Административному регламенту);

2) копии документов, удостоверяющие личность заявителя и его супруга;
3)  копии документов,  подтверждающие родственные отношения между

лицами, указанными в заявлении в качестве членов семьи;
4) справку с места жительства о составе семьи и занимаемой жилой пло-

щади; 
5)  сведения из  Единого государственного  реестра  прав на  недвижимое

имущество и сделок с ним о правах на жилые помещения у заявителя и членов
его семьи, прекращенных в течение года, предшествующего одновременному
рождению у заявителя трех или более детей и до момента подачи заявления о
назначении социальной поддержки;

6) копии документов, подтверждающих сведения, указанные заявителем в
заявлении, о жилье, предоставленном ему (членам его семьи) по договору соци-
ального найма или принадлежащем на праве собственности, а также сведения о
лицах,  проживающих  в  жилых  помещениях,  находящихся  в  собственности
заявителя (членов его семьи) либо предоставленных по договору социального
найма:

а) копии договоров социального найма жилых помещений, предоставлен-
ных в пользование заявителю (членам его семьи);

б)  копии документов, подтверждающих право собственности на жилые
помещения, принадлежащие заявителю (членам его семьи);

в) справка о составе семьи и занимаемой жилой площади в жилых поме-
щениях,  которые  предоставлены  заявителю  (членам  его  семьи)  по  договору
социального найма или принадлежат на праве собственности.

В  случае,  если  заявителем,  обратившимся  за  назначением  социальной
поддержки в связи с одновременным рождением трех или более детей, не были
по собственной инициативе представлены документы, то они могут быть по-
лучены  путем  межведомственного  запроса  органа  местного  самоуправления
либо многофункционального центра в государственный орган, орган местного
самоуправления, подведомственную государственному органу или органу мест-
ного самоуправления организацию, в распоряжении которых находится необхо-
димая информация. Путем межведомственного запроса могут быть получены:

1) справка о составе семьи, в случае если она выдается органом местного
самоуправления,  организацией,  осуществляющей  управление  жилым  домом,
подведомственной  органам  государственной  власти,  органам  местного  само-
управления;

2)  сведения из  Единого государственного  реестра  прав на  недвижимое
имущество и сделок с ним о правах на жилые помещения у заявителя и членов
его семьи, прекращенных в течение года, предшествующего одновременному

5



рождению у заявителя трех или более детей и до момента подачи заявления о
назначении социальной поддержки;

3) копии договоров социального найма жилых помещений, предоставлен-
ных в пользование заявителю (членам его семьи), находящихся в распоряжении
органов местного самоуправления;

4) копии документов,  подтверждающих право собственности на жилые
помещения, принадлежащие заявителю (членам его семьи), права на которое
зарегистрированы в Едином государственном реестре прав на недвижимое иму-
щество и сделок с ним;

5) справка о составе семьи и занимаемой жилой площади в жилых поме-
щениях,  которые  предоставлены  заявителю  (членам  его  семьи)  по  договору
социального найма или принадлежат на праве собственности, в случае если они
выдаются органом местного самоуправления, организацией, осуществляющей
управление жилым домом, подведомственной органам государственной власти,
органам местного самоуправления.»;

1.1.4. изложить пункт 11 в следующей редакции:
«11. Решение об отказе в оказании государственной социальной помощи,

социальной  поддержки  малоимущим  семьям  и  малоимущим  одиноко  про-
живающим гражданам,  проживающим на территории Новгородской области,
которые по не зависящим от них причинам имеют среднедушевой доход ниже
величины прожиточного минимума, установленного в Новгородской области и
по иным причинам,  которые объективно нарушают жизненную деятельность
гражданина (инвалидность, неспособность к самообслуживанию в связи с пре-
клонным возрастом, болезнью, сиротство, безнадзорность, безработица, отсут-
ствие  определенного  места  жительства,  конфликты и  жестокое  обращение в
семье,  одиночество,  переселение  на  постоянное  место  жительства  в  рамках
Государственной программы по оказанию содействия добровольному переселе-
нию в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом,
и членов их семей, задолженность по выплате заработной платы свыше трех
месяцев, наличие заболевания, влекущего за собой необходимость проведения
гемодиализа  в учреждениях здравоохранения,  расположенных на территории
Новгородской области, утрата, повреждение жилья и домашнего имущества в
связи с пожаром, одновременное рождение трех и более детей, необходимость
ремонта (замены) внутридомового газового оборудования в домовладениях и
внутриквартирного газового оборудования) и которую он не может преодолеть
самостоятельно,  независимо  от  их  среднедушевого  дохода  гражданина  при-
нимается в случае представления гражданином либо его законным представи-
телем неполных и (или) недостоверных сведений о составе семьи, доходах и
принадлежащем  гражданину  (его  семье)  имуществе  на  праве  собственности
либо о нахождении в трудной жизненной ситуации. 

11.1.  Решение  об  отказе  в  оказании  социальной  поддержки  в  связи  с
утратой, повреждением жилья и имущества в результате пожара принимается в
случае:

1)  представления  гражданином  либо  его  законным  представителем
неполных и (или) недостоверных сведений о составе семьи и доходах;

6

consultantplus://offline/ref=C20AEB5985D66B64897F49A1389B9F8C0FC76C7BBC9F9F2F8953C275F8F43CF59CBA5403A072B6FC17y6F


2)  если  гражданин  совершил  умышленный поджог  своего  жилья  либо
допустил неосторожное обращение с огнем, находясь в состоянии опьянения
(токсического, наркотического, алкогольного), явившееся причиной пожара;

3)  несоблюдения следующих условий,  указанных в  части  2  статьи  3-1
областного закона от 02 июня 2010 года № 768-ОЗ «О государственной соци-
альной  помощи  малоимущим  семьям,  малоимущим  одиноко  проживающим
гражданам и социальной поддержке лицам, оказавшимся в трудной жизненной
ситуации на территории Новгородской области» (далее – Закон):

обратились в комитет с заявлением об оказании социальной поддержки в
течение двенадцати  месяцев с даты возникновения пожара;

на  дату  возникновения  пожара  были  зарегистрированы  по  месту  жи-
тельства в жилом помещении, пострадавшем от пожара.

11.2. Решение об отказе в оказании социальной поддержки гражданам, у
которых одновременно родилось трое и более детей, принимается в случае:

1) представления заявителем неполных и (или) недостоверных сведений о
составе  семьи,  о  жилье,  предоставленном  заявителю  (членам  его  семьи)  по
договору социального найма или принадлежащем на праве  собственности,  о
лицах,  проживающих  в  жилых  помещениях,  находящихся  в  собственности
заявителя (членов его семьи);

2)  выявления  факта  совершения  заявителем  намеренных  действий  с
жилыми помещениями, приведших к ухудшению его жилищных условий;

3)  несоблюдения следующих условий,  указанных в  части  3  статьи  3-1
Закона:

проживают на территории Чудовского муниципального района не менее
двух лет;

нуждаются в улучшении жилищных условий по основаниям, предусмот-
ренным статьей 51 Жилищного кодекса Российской Федерации, независимо от
их постановки на учет в качестве граждан, нуждающихся в улучшении жилищ-
ных условий, в соответствии с жилищным законодательством. 

11.3. Решение об отказе в оказании социальной поддержки в связи с нали-
чием заболевания, влекущего за собой необходимость проведения гемодиализа
в учреждениях здравоохранения, расположенных на территории Новгородской
области, принимается в случае представления недостоверных сведений и (или)
непредставления одного или нескольких документов, указанных в пункте 9.2
настоящего Административного регламента.»;

1.2.  заменить  в  пункте  33  раздела  III  Административного  регламента
слова  «…на  базе  Муниципального  бюджетного  учреждения  Чудовского  му-
ниципального района «Многофункциональный центр предоставления государ-
ственных  и  муниципальных  услуг»  (далее  –  МФЦ)…»  словами  «…на  базе
многофункционального  центра  предоставления  государственных  и  муници-
пальных услуг (далее – МФЦ)…».

2.  Опубликовать  постановление  в  бюллетене  «Чудовский  вестник»  и
разместить на официальном сайте Администрации Чудовского муниципального
района.

7

consultantplus://offline/ref=4C2E579E1C3F28D6A094A60774FDDBD8BA8ACE2C6F5E5E953E13A48F046A7EE18C54B7395FF3B477775FD570o6M
consultantplus://offline/ref=4C2E579E1C3F28D6A094A60774FDDBD8BA8ACE2C6F5E5E953E13A48F046A7EE18C54B7395FF3B477775ED670o3M


Глава
муниципального района Л.В. Паюк

8


